

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 71 (856)

Łódź, piątek 12 marca 1948 r.

CENA 3 ZŁ

Szczegóły śmierci min. Masaryka

Trwałość polsko-czechosłowackiego sojuszu ostatnią troską wielkiego męża stanu

Depesza do min. Modzelewskiego na biurku tragicznie zmarłego

PRAGA (SAP). Telefonem od własnego korespondenta.

We środę i w czwartek na rozległym placu przed pałacem Czerwińskim gromadziły się tłumy przejętych wzruszeniem mieszkańców Pragi. Wewnątrz wielkiego tętniącego jeszcze wczoraj gorączkowym życiem gmachu, panuje dziś głęboka cisza.

W gabinecie Ministerstwa Spraw Zagranicznych w poniedziałek odbierałem od min. Masaryka wywiad na temat sojuszu polsko-czechosłowackiego. Na wielkim biurku leży otwarta ostatnia książka, którą czytał oraz ostatnia jego praca: tekst przemówienia, jakie miał wygłosić na śródownej manifestacji akademii braterstwa polsko-czechosłowackiego.

Dalsze śledztwo w sprawie okoliczności związanych z tragiczną śmiercią Masaryka ustaliło, że zmarły cierpiał od dłuższego czasu na bezsenność. Depresja duchowa wywołana obelgami ze strony dawnych zachodnio-europejskich i amerykańskich „przyjaciół” przeszła krytycznej nocy z 9 na 10 bm. w stan zakłócenia równowagi psychicznej.

WARSZAWA (tel. wł.). Jak podaje prasa warszawska, ostatni raz widział min. Masaryka żywe-

go jego służący o 9.30 wieczorem. O godzinie 7.25 wczoraj rano znaleziono ministra Masaryka martwego na kamiennym chodniku pod oknem jego łazienki. Okno to znajduje się na wysokości 13 metrów od ziemi.

MIN. MASARYK ODWIEDZIŁ GRÓB OJCA

W niedzielę, w 98-mą rocznicę urodzin swego ojca, Tomasza Masaryka, minister odwiedził jego grób. Minister opuścił cmentarz ostatni.

Pierwszym gościem ministra w przeddzień śmierci był Hasal-Nižborosky, były naczelny dowódca armii czechosłowackiej i minister transportu, który był premierem przed Gottwaldem.

Następnie wraz z innymi członkami rządu dr. Masaryk pojechał do letniej rezydencji prezydenta Sezimovo Usti, gdzie był obecny przy pierwszej audyencji, udzielonej Józefowi Olszewskiemu, nowemu ambasadorowi polskiemu w Pradze.

Minister Masaryk powrócił swym wozem do stolicy wraz z detektywem Vilem Vysinem, który czuwał nad ministrem od

chwili jego przybycia z wygnania do Czechosłowacji w 1945 r.

W czasie jazdy minister zasnął, co było rzeczą niezwykłą. W ciągu ostatnich dni dr. Masaryk sam się skarżył, że nie może spać po nocach.

DEPESZA DO MIN. MODZELEWSKIEGO OSTATNIM DZIEŁEM DR. MASARYKA

Ostatnim, oficjalnym dokumentem, który opracowywał była depesza do ministra Modzelewskiego. O godzinie 8-ej osobisty sekretarz ministra przyniósł mu dokumenty dotyczące traktatu polsko-czechosłowackiego. Na podstawie dokumentów minister miał przygotować swą mowę na uroczystość w Towarzystwie Przyjaźni Polsko-Czechosłowackiej w Pradze. Uroczystość ta miała się odbyć wieczorem. Sekretarz opuścił mieszkanie dr. min. Masaryka o godz. 8.45. Po wyjściu sekretarza służący przyniósł kolację. Dr. Masaryk kazał się obudzić o 8.30 następnego dnia jak zwykle. W tym momencie był on widziany żywym ostatni raz. Gdy strażnik pałaco-

wy znalazł o 7.25 leżącego na chodniku, nie widać było żadnej rany. Zmarły miał oczy zamknięte jak we śnie. Prezydent Benesz dowiedział się o śmierci ministra Masaryka wczoraj rano od ministra spraw wewnętrznych Wacława Noska i wiceministra spraw zagranicznych Vlado Clementisa. Pani Benesz, żona prezydenta, odjechała natychmiast do Pragi, by odwiedzić siostrę ministra dr. Alicję Masaryk wną.

DEBATA W CZECHOSŁOWAC KIM ZGROMADZENIU NARODOWYM

PRAGA (PAP). Po exposé Gottwalda rozpoczęła się debata, podczas której zabrał głos imieniem partii komunistycznej — Rudolf Slansky. Nawigując do ostatniego kryzysu rządowego mówca zaznaczył, że niektóre partie polityczne dopuściły do tego, że szeregi ich zostały przesiąknięte elementami reakcyjnymi. Reakcja usiłowała przeprowadzić zmianę układu sił jeszcze przed wyborami. Obawiała się ona bowiem, że (Dokończenie na str. 2)

Zebranie aktywów PPS i PPR

Zapoznaję się z przebiegiem wydarzeń w Czechosłowacji

Wczoraj odbyło się w Łodzi w sali Centralnej Szkoły PPR zebranie aktywów Polskiej Partii Socjalistycznej i Polskiej Partii Robotniczej, na którym referaty wygłosił przedstawiciel CKW PPS tow. red. Arski i członek KC PPR, tow. Ochab. Sala przepelniona była po brzegi. Na zebranie przybyli najczynniejsi aktywiści obu Partii robotniczych, aby wysłuchać przemówień, obrazujących dokładnie przebieg, podłoże i formy walki proletariatu czesko-słowackiego o ustrwalenie swoich zdobyczy i pogłębienie zasad demokratycznych w swoim odrodzonym kraju. Tow. Arski przedstawił zebranym ze znakomitą znajomością rzeczy chronologiczny przebieg wypadków od powstania demokratycznej Czechosłowacji aż do dnia dzisiejszego, rozprawiając się w sposób rzeczowy i mocny z wszystkimi czynni-

kami czeskiej prawicy, wstecznictwa, ugody i reformizmu.

Tow. Ochab w dłuższym przemówieniu zapoznał zebranych z procesem ideologicznym klasy robotniczej w Rumunii, omówił znaczenie stworzenia jednej organizacji marksistowskiej i złożył sprawozdanie z kongresu zjednoczeniowego partii komunistycznej i socjal-demokratycznej, w wyniku którego powstała Rumuńska Partia Robotnicza, oraz uzupełnił wiadomość o likwidacji wywołanego przez prawicę kryzysu rządowego w Czechosłowacji.

Zebranie zagnał i sekretarz WK PPS tow. Stawiński, a przewodniczył obradom sekretarz wojewódzki PPR tow. Minor. Po referatach odbyła się szeroka dyskusja. Obszerne sprawozdanie podamy w numerze jutrzejszym.

Szwedzcy socjaliści o Unii Zachodniej

SZTOKHOLM (PAP). — Londyński korespondent rządowego dziennika i organu szwedzkiej Partii Socjaldemokratycznej „Morgon Tidningen” donosi, że według powszechnej opinii, panującej w Londynie, Unia Zachodnia, wzmocniona gwarancją amerykańską, nie da się pogodzić ze statutem ONZ. „Jeśli Szwecja przystąpiłaby do takiej Unii — zaznacza korespondent — to musiałaby zerwać z deklarowaną stale zgodnością swej polityki zagranicznej z wytycznymi ONZ. Gwarancja amerykańska nadaje paktowi ostrze antyradzieckie”.

Dziwny pośpiech

Trzy posiedzenia dziennie na konferencji w Brukseli

BRUKSELA. — Posiedzenie plenarne konferencji pięciu państw zachodnio-europejskich zakończyło się we środę o godz. 19 min. 15. Na posiedzeniu zatwierdzono część tekstu przedłożonego przez komitet redakcyjny.

Rzecznik konferencji oświadczył przedstawicielom prasy, że pozostały jeszcze do uzgodnienia dwa

albo trzy punkty proponowanego układu. We czwartek o godz. 9.30 rozpoczęła się konferencja delegatów Beneluxu o 10.30 posiedzenie komitetu redakcyjnego, a po południu o godz. 16 posiedzenie plenarne delegacji W. Brytanii, Francji, Holandii, Belgii i Luxemburga.

W obronie interesów kobiety

Wspólna narada Wydziałów Kobięcych CKW PPS i KC-PPR

WARSZAWA (SAP). — W dniu 10 bm. odbyło się w Warszawie wspólne posiedzenie wydziałów kobiecych CKW PPS i KC PPR.

Centralne aktywy kobiece PPS i PPR obradowały na temat form i celów współzawodnictwa pracy

wśród kobiet i podjęły w tej sprawie rezolucję. W rezolucji tej Wydziały Kobięce CKW PPS i KC PPR postanawiają:

Z MOBILIZOWAĆ członkinie obu partii do jak najliczniejszego uczestniczenia we współzawodnictwie pracy na wszystkich odcinkach;

O TOCZYĆ jak największą opieką przodownice pracy, dbać o stworzenie warunków dla odciążenia ich od pracy domowej i przez udział w rozbudowie żłobków przed szkołami świetlicami dziecięcymi, spółdzielczymi pralni, szwalni, cerowni i stołówek;

O TOCZYĆ przodownice pracy szczególną opieką lekarską, ułatwić im możliwość korzystania z najlepszych domów wypoczynkowych;

R OZWINAĆ działalność zmierzającą do podniesienia świadomości politycznej i społecznej przodownic pracy;

Z WRÓCIĆ szczególną uwagę na systematyczne szkolenie zawodowe i przenoszenie doświadczenia pracy przodownic.

Obecna sytuacja międzynarodowa — głosi dalej rezolucja — bardziej niż kiedykolwiek wymaga mobilizacji wszystkich sił dla zjednoczenia ruchu kobiecego pod sztandarami SDFK.

Zebrane na wspólnym posiedzeniu Wydziały Kobięce CKW PPS i KC PPR potępiają i zdecydowanie będą zwalczać i przeciwstawiać się wszelkim próbom rozbicia jedności światowego demokratycznego ruchu kobiecego.

Zebrane przyczynią się do podwojenia szeregów Ligi Kobięć w okresie przygotowań ogólnokrajowego Zjazdu Ligi. Rezolucja podkreśla na zakończenie znaczenie zespolenia wysiłków kobiet PPS i PPR oraz podniesienia ich poziomu ideologicznego w obliczu zadań obecnego okresu.

W SOBOTĘ DNIA 13 MARCA O GODZINIE 16-TEJ

W HALI SPORTOWEJ RKS TUR — PARK HELENOW (UL. PÓLNOČNA) ODBĘDZIE SIĘ

WOJEWÓDZKA KONFERENCJA AKTYWU PPS

POŚWIĘCONA SPRAWOM ZWIĄZANYM Z UCHWAŁAMI WK PPS Z DNIA 21.II. 48 R.

W imieniu CKW PPS przemówić będą tow. min. A. Ropacki i H. Jabłoński

